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 چکیده

سنجى مجموعه مدرسه رکنیه که مشهور به رصد وقت و ساعت است در دستگاه زمان
الدين ق در محدوده کنونی میدان وقت و ساعت يزد به سفارش سید رکن.ھ 725سال 

اين دستگاه مكانیكى که بر پايه انرژی سیال آب بود، قابلیت نمايش . ساخته شد
تاريخ ردهاى شاخص ت مختلف روز و تقويم سالیانه را داشت و يكى از دستاوساعا

که نوعی برج جهت تعیین هر چند اين دستگاه . شودمحسوب مىعلم و فناوری ايران 
تا دوره تیموری و در زمان سنجی روزانه( بوده نه( و ساعت )زمانوقت )تقويم سالا

تألیف دو کتاب مهم تاريخی محلی يزد يعنی تاريخ يزد و تاريخ جديد يزد برقرار بوده، 
ن دوره، مجموعه رکنیه و رصد مشهور آن رو به زوال رفته و از دوره اما پس از اي

آنچه کتب تاريخ محلی يزد حال، صفويه تا کنون اثری از آن باقی نمانده است. با اين
اند، نشان از عظمت و پیچیدگی و ظرايف فنی اين دستگاه برای در وصف اين بنا آورده

میت اين دستگاه، پژوهشگران متعددی در نمايش اوقات و ساعات دارد. با توجه به اه
اند، اما تا کنون اين دستگاه بازآفرينی نشده و هیچ مطالعات خود به آن اشاره کرده

منظور، در همینتصوير و سندی از شمايل و اجزای عملكردی آن تهیه نشده بود. به
دستور ای يزد در طرح بازآفرينی اين دستگاه با حمايت شرکت آب منطقه 1401سال 

به  1403کار قرار گرفت و با همكاری مشترک شرکت مزدآباد و دانشگاه يزد در سال 
انجام رسید. در بازآفرينی اين دستگاه برای اولین بار شمايل کلی اين دستگاه همراه 
با تمام عناصر عملكردی اصلی آن بازآفرينی و نحوه عملكرد هر يک از اجزای ساعت 

های ساعت در روز و شب، اعات شامل چرخ چوبین، خانهبه منظور نمايش اوقات و س
سازوکار گوی و طاس و سنج، منار علم و منار خروس نمايش داده شده است. در اين 

تا ضمن معرفی مستندات تاريخی پژوهش، شرحی از فرايند  است نوشتار تلاش شده
نگاری در پژوهش و بازآفرينی دستگاه و توضیحاتی در مورد نحوه عملكرد عناصر گاه

 اين ساعت ارائه شود.

 

 
 نامهٔ دانش حفاظت و مرمتفصل

 
 ۲۵۳۸-۶۰۹۳شاپا چاپی: 

 ۶۲1۷-۳۰۶۰شاپا الکترونیکی: 
 

 اولسال هشتم، شمارهٔ 
 1۴۰۴ بهار، ۲۳شمارهٔ پیاپی 

 ۶۳-۴۷صفحات:

https://kcr.richt.ir 

 
 نژاد یشهاب یعل نویسندهٔ مسئول:

 ی،دانشکده هنر و معمار  ی،گروه معمار  یاراستاد
 .یرانا یزد، یزد،دانشگاه 

 
 رایانامه:

ali.shahabinejad@yazd.ac.ir 

 

مدرسه رکنیه، يزد، بازآفرينی، ساعت آبی، دستگاه زمان سنجی، رصد واژگان کلیدی:  

 .شماریوقت و ساعت، گاه

 شود.برای همگان آزاد است. هرگونه استفاده غیرتجاری از آن در صورت ارجاع مناسب، مجاز شناخته میدسترسی به این مقاله کند. پیروی می Copeاین نشریه از قوانین 

 

 مقاله پژوهشی

mailto:ali.shahabinejad@yazd.ac.ir
http://dx.doi.org/10.61882/kcr.8.1.47
https://kcr.richt.ir/
mailto:sajad.ferdowsi@ut.ac.ir


 نامهٔ دانش حفاظت و مرمتفصل

  1۴۰۴ بهار|    ۲۳|  شمارهٔ پیاپی   1سال هشتم  |  شمارهٔ   |  48

 مقدمه
ترين اجزای اين مجموعه های تاريخی يزد در قرن هشتم ه.ق بوده است. از شاخصترين مجموعهه يزد يكی از شاخصمجموعه رکنی

های تاريخ يزد و تاريخ توان به دستگاه ساعت آبی اشاره کرد که تا دوره تیموری )قرن نهم هجری( برپا بوده و ذکر آن در کتابمی
مدرسه رکنیه که »د، به تفصیل آمده است. کاتب يزدی در وصف اين سازه چنین آورده است: انجديد يزد که در اين دوره تدوين شده

 و مدرسه البقاء است و در هیچ مملكت نظیر خود ندارد و مثل وقت و ساعات در هیچ بلاد نیست و هیچ مسافر نشان نداده. بانیام
 بیرون او خیرات بود و عمايم اهل و سادات سلطان او و است الحسینی نظام بن محمد الدين و الحق رکن سعید اعظم مولانای رصد

 پرنور آسمانی ساعاتش و وقت است. رصد دالّ او همّت علوّ بر عمارت اين و است حصر از
 زمین روی بر شده مشكلّ است مبین                آسمانی درو فلكی ادوار و اوضاع تمام
 سرگردان او بنای وضع در الالباب اولو عقل و حیران                      او در الابصار اولو ديده

 الابصار   اولو کای عجز از دور                     گفت از بديد او طرح همچون و
 هنجار آسمان است نقشی چه وسعت                وين بیكران است رسمی چه اين

 پرگار چنین نزد کس زمین بر       است                فلک مهندس تا کلّ عقل

 گفتار اين نكردی باور گفتی                       عقل بنا اين وصف کسی گر
 (113 :1386)کاتب يزدی، « انكار کند کجا را حسّ دريافت               عقل حسّ و ديد ديده چون لیک
متأسفانه مجموعه عظیم رکنیه که علاوه بر اين دستگاه، اجزای ديگری همچون مدرسه، بیمارستان، داروخانه، کتابخانه، چاه آب      

رود و طبق توضیحات کتاب جامع گرفت، از اواخر قرن نهم هجری و طی قرون ده و يازده رو به زوال میسرد و مسجد را در بر می
ماند که محل دفن سیدرکن الدين بوده و امروز به بقعه سید يازده، از اين مجموعه تنها بنای مدرسه باقی میمفیدی در اواخر قرن 

شود و تا عصر حاضر هیچ شاهد تاريخی الدين مشهور است. در اين فرايند زوال، رصد وقت و ساعت نیز به طور کامل تخريب میرکن
نها نام اين دستگاه )رصد وقت و ساعت( بر روی میدانی )میدان وقت و ساعت( که فیزيكی از اين دستگاه به دست نیامده است و ت

شرح تاريخی که از دو کتاب تاريخ يزد و تاريخ  ،حالبا اين ايجاد شد باقی مانده است. های اين مجموعهدر دوره صفويه بر روی خرابه
شناسان و يزدشناسان در های فراوان ايرانشگفتی و پرسشجديد يزد از عملكرد و عظمت اين دستگاه برجای مانده همواره موجب 

 مورد ماهیت اين دستگاه بوده است. 
الدين از عنفوان جوانی تا پايان زندگی همتش مصروف بود کند که سید رکناشاره می« تاريخ يزد»عبدالحسین آيتی در کتاب      

کند که سید رکن الدين همتی مسجد و بقعه و بیت الادويه. او اشاره میبتأسیس زيج و رصد و انشاء قنوات و عمارات و بنای مدرسه و 
ورزيد داشت عالی و فطرتی متعالی و مروج علم بود و از آنجا که ثروت مهمی از پدر برايش مانده بود آنی از اجرای مقصود تقاعد نمی

کمال علم و حكمت و سخا و همت او. آيتی از اند حاکی است از و تنها مؤسسه وقت و ساعت آن که همه مورخین يزد شرح داده
کند و محله وقت و ساعت که از محلات معتبر يزد است را بدان رصد وقت و ساعت به عنوان بنگاه يا مؤسسه وقت و ساعت ياد می

ر است که اگر آوکند. آيتی اشاره دارد که موضوع بنگاه وقت و ساعت به نحوی که در تاريخ يزد اشاره شده بقدری شگفتمنتسب می
آباد که اول قنات پربرکت کنونی است و ساير آثار آن مرد بزرگوار موجود نبود مانند مسجد جمعه جديد و بقعه منقوش او و آب وقف

گفتند آن مؤسسه وهم و افسانه است ولی با اين آثار مشهود اداره شهرداری ما آن را در معرض استفاده شهر گذاشته البته همه می
راهی نیست و بويژه اينكه در تاريخ جعفری و جديد ادعای رؤيت شده. او سپس به شرح کتاب تاريخ يزد از اين رصد می شبهه را 

 (.116-114: 1317پردازد )آيتی، 

احمد بن حسین بن کاتب يزدی در تاريخ خود، وقتی از »نويسد: می« المقدماتجامع»محمد ابراهیم باستانی پاريزی در کتاب      
پاريزی پس از توصیف ساعت طبق « آوردبرد، آدم از تعجب به قول معروف شاخ در میيزد نام می« وقت و ساعت»میدان ساعت 

هجری يعنی حدود هفتصد سال پیش  725شويم، ساعتی که در سال بدين طريق متوجه می»آورد: روايت کاتب يزدی اين چنین می
ورترين آن يعنی آب، در کويرهای يزد، به کار پرداخته بوده است. من که همین روزها ها و موفساخته شده، چطور با ارزانترين انرژی

پوش ساعت معروف ساباط بروکسل، و همچنین رقص دختران ساعت مونیخ را در میدان بزرگ آن شهر طبل زدن سربازان سرخ
گیرند، انصافاً بايد اذعان کنم ن در میدان جا میکه برنامه ساعت کامل است از قبل برای ديدن آ 12و مردم ساعت  ـــام تماشا کرده

 (.1402)باستانی پاريزی، « ای بیش نیستکه اين حرکات در برابر تعینات ساعت هفتصد سال پیش يزد، بازيچه
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تاريخی طور که اشاره شد با وجود اهمیت زياد اين دستگاه در تاريخ يزد تا کنون هیچ پژوهشی که بتواند بر اساس اسناد همان     
نگاری توسط اين دستگاه ماهیت تصويری و شكلی اين دستگاه را نمايش دهد و درک ملموسی از نحوه عملكرد آن و چگونگی گاه

طرح پژوهشی بازآفرينی اين دستگاه در دستور کار  1401به مخاطب ارائه کند انجام نشده بود. به منظور تحقق اين هدف در سال 
و با هدف بازآفرينی تصويری  1گرفت و در قالب دو پروژه متفاوت که اولی با همكاری شرکت مزدآباد ای يزد قرارشرکت آب منطقه

اين دستگاه بود و دومی با همكاری دانشگاه يزد و با هدف ساخت نمونه کوچک مقیاس دستگاه بود، فرايند بازآفرينی اين دستگاه 
ن دستاوردهای اين طرح تحقیقاتی معرفی و رونمايی گرديد. در اي 1403ام ارديبهشت ماه  24برای اولین بار صورت گرفت و در روز 

 نوشتار تلاش شده تا نتايج اين طرح بازآفرينی، معرفی گردد. 
 

 پیشینه تحقیق
شماری و نیز ماهیت موضوع آن که مربوط به گاه سنجی مدرسه رکنیه يزد )رصد وقت و ساعت(دستگاه زماناهمیت و جايگاه ويژه 

سنجی پژوهش تاريخ يزد، تاريخ علم و تاريخ زمانهای مختلف نظیر است موجب شده که تعداد قابل توجهی از محققین که در حوزه
اند محدود هايی که اين دستگاه را موضوع اصلی کار خود قرار دادهتعداد پژوهش ،حالبا اين .2اند، ذکری از اين رصد داشته باشندکرده

به جايگاه مهم اين ساعت و مقايسه  ( با اشاره1377( حاجی شعبانی )1توان به چهار پژوهش اشاره کرد. است. در اين رابطه تنها می
های های شاخص شهری در جهان، به ضرورت بازسازی اين ساعت و تبديل آن به يكی از مهمترين جاذبهآن با ديگر ساعت

زاده و ( لوک3( يادداشتی در مورد سازنده اين ساعت نگاشته است. 1379( کريمیان سردشتی )2کند. گردشگری شهر يزد اشاره می
های عملكردی بین اين دو ساعت را را با ساعت آبی جزری مقايسه کرده و برخی شباهترصد وقت و ساعت ( نیز 1402نژاد )شهابی

 1403زاده )نژاد و لوکشهابیترين و جديدترين تحقیقات پیرامون رصد وقت و ساعت، پژوهشی است که اند. يكی از جدیبیان نموده
الخیرات و انطباق آن با نامه جامعاند. در اين تحقیق، با تكیه بر متن وقفالخیرات انجام دادهجامع نامهالف( با استفاده از متن وقف

شواهد میدانی تازه آشكار شده در میدان وقت و ساعت، برای اولین بار موقعیت مكانی دقیق اين ساعت در قرن هشتم هجری تعیین 
ت زارچ است. اين پاياب به تازگی در میدان وقت و ساعت آشكار شده است. شد که منطبق با محل عبور آب در انتهای پاياب قنا

عنوان يک سازه مكانیكی مبتنی بر انرژی محرکه آب معرفی شده است و منشأ اين آب همچنین در اين مقاله، رصد وقت و ساعت به
و تعمیرات اين ساعت بر اساس اطلاعات  های نگهداریشاخه شیرين قنات زارچ عنوان گرديده است. همچنین در اين پژوهش، هزينه

 وقف نامه بازگويی شده است. 
 

 معرفی اسناد پژوهش
دهد که تنها عصر با حضور اين دستگاه در مدرسه رکنیه بودند نشان میبررسی منابع تاريخی در ارتباط با رصد وقت و ساعت که هم

الدين )قرن هشتم هجری قمری(، کتاب تاريخ يزد نوشته جعفری نامه سید رکنالخیرات يا وقفسه سند مكتوب شامل کتاب جامع
)کاتب ( و کتاب تاريخ جديد يزد نوشته کاتب يزدی )قرن نهم هجری قمری( 84-81: 1338)قرن نهم هجری قمری( )جعفری، 

اند. به جز اين سه مودهدر زمان وجود اين دستگاه در مدرسه کتابت شده و شرحی از اين ساعت را ارائه ن( 114و  113: 1386يزدی ، 
های ارائه شده های تاريخی ديگر از اين دستگاه در زمانی بوده که اين ساعت از بین رفته است و گزارشسند مكتوب تمام گزارش

باشد. همچنین به جز اين سه سند مكتوب هیچ سند تصويری و يا برگرفته از همان سه سند تاريخی اصلی بويژه کتاب تاريخ يزد می
هد فیزيكی ديگری از اين ساعت تا زمان حاضر بدست نیامده است. بنابراين بازآفرينی اين ساعت تنها با تكیه بر اين سه منبع شوا

کردهای اين ساعت و موقعیت الخیرات بیشتر در ارتباط با هزينهشد. با اين وجود در میان سه سند نیز اطلاعات کتاب جامعممكن می
( به خوبی تبیین شده است. اما آنچه در کتاب تاريخ يزد و تاريخ 1403زاده )نژاد و لوکپژوهش شهابیآن است که محتوای آن در 

دهد که امكان جديد يزد از ماهیت و عملكرد اين دستگاه عنوان شده اطلاعات بسیار جامع و منحصربفردی را از اين دستگاه ارائه می
 نمايد. در ادامه به توضیحات هر يک از اين دو کتاب اشاره می شود. صر را فراهم میبازآفرينی نسبتاً کاملی از دستگاه در دوره معا

 

 شرح دستگاه در کتاب تاریخ یزدالف( 
 کند: شرحی از اين دستگاه ذکر می 3جعفری در کتاب تاريخ يزد
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الامم امیر العجم مقتدی طوايفممالکالبقاع مدارس يزد که در هیچ ديار مانند آن نیست مدرسۀ رکنیه است که بانی آن مرتضی ام»
الادويه و عمارت او بر همت عالی او دال است، الدين قاضی است که خسروسادات زمان خود بود و مدرسه و رصد و مسجد و بیترکن

شرفات  درگاه مدرسۀ رفیع او در عالم بخوبی طاق است، و گنبد سبز او که گنبد لاجوردی فلک زير پايۀ اوست مشهور آفاقست، و
عالی آن چنانكه همای فكر بر اوج آن پرواز سالها نتواند کرد، سقف مرفوع آن در غايت بلندی و علامت و نقوش نازکش که مانی از 
تعجب آن انگشت به دندان گیرد نظیر ندارد، و رصد دلپذير آن که آسمان عاشرست بر زمین و عقل دوربین انگشت تعجب بدندان 

 خ او در چرخ آيد. تفكر گیرد و بدوران چر
 صفت رصد

بر مقابل مدرسه رصدی ساخته و دو منار کوچک بر دو طرف آن مبنی شده، و بر سر يكی مرغ رويین نهاده که چون آفتاب طالع 
آيد او روی بآفتاب دارد بر آن جانب، و در میان رصد چرخ چوبین کند، و هر چه که آفتاب بر میشود آن مرغ رو به آفتاب میمی

نمايد که آفتاب کدام درجه ای ساخته. محل آفتاب هر روز در درجه مینهاده و سیصد و شصت قسمت کرده و هر قسمتی درجه منقش
ای که در چهار گوشه چرخ نهاده سی خانه ساخته و ماه است. و دوازده برج نموده و هر درجه به حروف ابجد نهاده و در هر دايره

ای در موضع قمر. ه که هر روز معلوم شود که چند روز از ماه مذکور گذشته و بر بالای چرخ دايرهترکی و عربی و فارسی و رومی نمود
هر روز در هر منزل که باشد از شرطین و بطین و ثريا و دبران و هقعه و هنعه و ذراع و نثره تارشا بطن الحوت نموده و سی دايره بر 

دايرۀ سفید سیاه شود تا آخر ماه، و دوازده خانه بر يمین و دوازده خانه بر يسار چرخ  گرد دايرۀ قمر نهاده که هر يک روز از ماه  بگذرد
ای که در تحت او ساخته مرغ روئین سر بیرون کند و مهره از دهن ساز داده که دوازده دايرۀ يمین هر يک ساعت که گذرد از دريچه

درآيد و يک تخته از آن دوازده گانه يمین رصد سیاه شود. ساعتی در طاس که زير آن دريچه نهاده است بیندازد و آن چرخ به گردش 
گذشته باشد و در وقت صبح و پیشین و پسین و شام و خفتن چون مرغ مهره در آن طاس اندازد و آن چرخ به گردش در آيد و در 

فرو شود و آواز طبل فرونشیند، و اندرون رصد طبل زده شود و بر بالای آن مناره علمی ظاهر شود و طبل زده شود و بر بالای علم 
بر بالای دايرۀ قمر دايرۀ خمسۀ متحیره باشد و منسوبات هر روزه بآن کواکب نموده و اسامی روزها نوشته، و در اندرون رصد تنوره 

آبی بیرون کنند و لنگری به زنجیر آويخته بر روی آب و بطريق اصطرلاب در پائین آن تنوره نهاده و از عضادۀ او مسین پرآب می
رود و قريب صد و پنجاه طناب هر يک را لنگری چوبین بر شود آن لنگر فرو میرود و هر چند از آن آب کم میآيد و در چاه میمی

کند. و آن دوازده خانه که برابر دوازده ساعت روز و شب دو سوراخ کرده و هر شب هر آن متصل کرده آويخته به آن لنگر حرکت می
 شود.گذرد چراغ باز نشانده میشود و هر ساعت که از شب میاده میساعت چراغی نه

ای کشیده و بمعقلی در هم نشانده بصنعت چنین بیرون و مصنف رصد مولانا خلیل بن ابی بكر آملی است؛ و در پايین چرخ پنجره     
است، و تاريخ اين مدرسه و رصد و قبۀ بیت الادويه و آيد که مستنبط اين تاريخ الفقیر الی الله الجلیل خلیل بن ابی بكر بن خلیل می

 (.84-81: 1338)جعفری، « مسجد و خانه در سال خمس و عشرين و سبعمائه بوده

 

 ب( شرح دستگاه در کتاب تاریخ جدید یزد
 کاتب يزدی در وصف مدرسه رکنیه و رصد مشهور آن چنین آورده است: 

آيد، آن برمی آفتاب که هرطرف از و ساخته مس از مرغی منار يک بر و نهاده، او ايوان گوشۀ دو بر منار دو مدرسه درگاه مقابل در»
 میان در مناره آن سر بر و .آيدبرمی شودمی زده طبل که وقت پنج هنگام علمی ديگر مناره بر و گردد،می و دارد آفتاب به روی مرغ

 ایدرجه هر و آيدبرمی آفتاب که هر روز و ایدرجه قسمتی هر و کرده قسمت شصت و به سیصد و ساخته منقّش چوبین چرخی رصد

 عربی و رومی و ترک هایماه نام و خانه سی دايره هر بر و نهاده دايره چهار چرخ، گوشه چهار بر و .ابج حروف به شودمی نموده که

 مرغ دو چرخ بالای دريچه دو از گذردمی ساعتی چون و شودمی سیاه دايره آن از خانه يک گذردکه می روز هريک نوشته. جلالی و

 تخته دوازده آن از و آيد،می گردش در چرخ و اندازندمی اندنهاده دريچه آن زير در که طاس در ایو مهره کنندمی بیرون سر روئین

 در زمان يک طبلی بیفتد مهره چون وقت پنج در آيد ومی آن جای بر سیاه تخته و افتدمی يكی است دوازده ساعت نشان که سفید

 بگذرد ماه از که روز هر نهاده وی در سفید دايره و سی کشیده چرخ آن به ایدايره و برآيد مناره بر علمی و شود زده رصد اندرون

 که نهاده ديگر تخته دوازده ساعات مقابل ديگر طرف يک از و .نوشته ماه آن نام دايره آن میان در و شود،می سیاه دايره آن از يكی

 چرخ آن میان بر کمری و همچنان .شودمی نشانده باز شده نهاده چراغ که دوازده آن از چراغ يک گذردمی ساعت يک چون شب در
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 و ذراع و هنعه و هقعه و دبران و و ثريّا بطین و شرطین کرده: اول ثبت قمر منازل هشت و اسامی چهل و البروج منطقۀ مثل نهاده
 بلع سعد و ذابح سعد و بلده و نعايم شوله و و قلب و اکلیل و زبانی و غفر و اعزل سماک و عوا و صرفه و زبره و جبهه و طرف و نثره

 و عطارد و مشتری و زحل متحیره خمسه قمر دايره بالای بر الحوت. و بطن و رشا و مؤخر و مقدم و الاخبیه سعد و السعود سعد و
 روز هر و ساخته مس از آدمی بالای دو ایتنوره رصد اندرون در باشد. و که کوکب هر به نوشته، روز هر منسوبات و زهره و مريخ

 از و ساخته روئین اسطرلاب تنوره آن پائین در است و تنوری آب آن روی بر بسته زنجیری بر مسین لنگری و کنندمی آب از پر

 طاس و است، بدان عمل تمام و نشیندفرومی لنگر گردد آنمی کم تنور آن آب هرچند و آيدمی بیرون ثقبه از آبی آن مری و عضاده

 پنجرۀ رصد چرخ پای در و .کندمی آوازی و شودمی جام خورده آن بر میلی دقیقه هر که است دقیقه نشان آويخته جام چون کوچک

 الخلیل اللّه الی الفقیر الساعات العبد هذه صنعۀ مستنبطه :آيدمی بیرون چنین اين پنجره آن از و کرده هم در معقلی چوبین به چوبین

و  113:  1386)کاتب يزدی، « بود سبعمائه و عشرين و خمس سال در رصد اين اتمام و .بالخیر له اللّه خلیل فر محمد بن بكر ابی
114 .) 

 

 معرفی روش پژوهش
تاريخ جديد يزد که توسط ايرج افشار بازنويسی  های پژوهش، متن دو کتاب تاريخ يزد ودر اين پژوهش به منظور پاسخ به پرسش

بندی های اسنادی دستهشده بود در ارتباط با اين دستگاه مورد بررسی قرار گرفت و تلاش شد جمله به جمله اين متن به عنوان گزاره
در ذکر برخی جزئیات اين دو نوشته نقش مكمل  ،حالشباهت بسیاری به هم داشت با اين گردد. در مجموع توصیف اين دو کتاب

گرديد. بعد از گردآوری اطلاعات و اسناد تاريخی اين برای يكديگر داشتند و ابهامات يک متن با ارجاع به متن دوم قابل فهم می
های که هم شامل المان های فنی آن تهیه شودساعت، تلاش شد تا مبتنی بر اسناد بدست آمده، ساختار اين دستگاه بازآفرينی و نقشه

بعدی سازی حجمی و سههای فنی اين دستگاه، مدلشد. پس از تهیه نقشهها و عناصر فنی داخلی اين دستگاه میظاهری و هم المان
ه بعدی، تنها جنبهای فنی و مدل سهبازآفرينی صورت گرفته به صورت نقشه ،حالای انجام گرفت. با ايناين دستگاه به صورت رايانه

های پیچیده و عملیاتی اين دستگاه را پاسخگو تواند مكانیزمتئوری داشت و مشخص نبود که در مرحله عملیاتی آيا اين ساختار می
 باشد يا خیر؟ 

منظور و برای اطمینان از عملكرد مدل بازسازی شده، عملیات ساخت نمونه کوچک مقیاس اين دستگاه آغاز شد. ابعاد همینبه     
ن نمونه کوچک به نحوی انتخاب شد که امكان ساخت آن در يک کارگاه کوچک و سپس انتقال آن به موزه آب يزد برای ساخت اي

نمايش همیشگی به مخاطبان و علاقمندان فراهم باشد. در فرايند ساخت اين دستگاه تلاش شد تا تمام اجزای عملكردی مهم ساعت 
ازی شود و بر اساس همان ساختار عملكردی اصیل يعنی عملكرد مبتنی بر انرژی سکه در اسناد تاريخی شرح داده شده است مدل

محرکه آب، عملكردهای گاهنگاری را از خود بروز دهد. اين فرايند بسیار پیچیده و چالش برانگیز بود زيرا اسناد تاريخی صرفاً به 
ه توصیحی ارائه نشده نحوه سازوکار داخلی اين دستگاسنجی در ساعت پرداخته بودند و در مورد توصیف عملكرد ظاهری اجزای زمان

با تكیه بر دانش فیزيک و مكانیک و نیز مهندسی آب تلاش شد تا سازوکارهای داخلی اين دستگاه منطبق بر  ،حالبود. با اين
رسید. در به نتیجه می های مختلفبا آزمون و خطا و نیز آزمون مدلی اوقات عملكردهای بیرونی آن بازسازی شود. اين اقدامات گاه

مبتنی  ،منظورهمینشد، بههای فنی اولیه نشان داده میسازی و نقشههای متعددی با مدلمقیاس، تناقضحین ساخت نمونه کوچک
شد. پس از اتمام ساخت نمونه کوچک سازی سه بعدی دستگاه اصلاح شده و ارتقا داده میهای فنی و مدلشده، نقشهبر نمونه ساخته
داد اين نمونه قادر به نمايش تمام عملكردهای اصلی دستگاه مبتنی بر نمونه تاريخی های نهايی موفق که نشان میمقیاس و تست

 سازی کامپیوتری نیز تهیه گرديد. خودش است، نسخه نهايی اسناد فنی و مدل
   

 معرفی دستاوردهای پژوهش
سنجی مدرسه رکنیه يزد با تكیه بر متن دو پژوهش، بازآفرينی دستگاه زمان هایطور که اشاره شد به منظور پاسخ به پرسشهمان

ای اين کتاب تاريخ يزد و تاريخ جديد يزد انجام شده است. دستاوردهای نهايی و اصلی اين پژوهش شامل بازآفرينی تصويری و رايانه
شود. در اين پژوهش برای اولین شماری آن میگاه مقیاس آن با قابلیت نمايش عملكردهای اصلیدستگاه و نیز ساخت نمونه کوچک

های بار تصوير رويه اين دستگاه بازسازی شد. اين بازسازی صرفاً بر اساس عملكردهای دستگاه و بدون نمايش جزئیات و  آرايه
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ازسازی صرفاً بر معماری آن صورت گرفته است. زيرا در ارتباط با مشخصات معماری اين سازه اطلاعات دقیقی در دست نبود و ب
اساس اطلاعات تاريخی موجود در دو کتاب تاريخ يزد و تاريخ جديد يزد از اجزای عملكردی و نحوه عملكرد آنها صورت گرفت. در 

 طور تفصیلی شرح داده می شود. ادامه دستاوردهای بازآفرينی اين دستگاه به
 

 ای دستگاهبازسازی تصویری و رایانه
های ای و به صورت پويانمايی که قابلیت نمايش حرکتسازی رايانهسنجی مدرسه رکنیه با مدلزمان بازسازی تصويری دستگاه

شود. مشاهده می 1شكل  ساعت را داشته باشد انجام شد. شمای کلی بازسازی شده از اين ساعت و مهمترين عناصر عملكردی آن در
های ساعت، سازوکار گوی و طاس زنمايی شده شامل چرخ چوبین، خانههايی که در اين ساعت باترين عناصر عملكردی و المانمهم

  شود.و سنج، مناره علم، مناره خروس و کتیبه سازنده ساعت است که در ادامه شرح هر يک از آنها توضیح داده می
 

 
  سازی رويه رصد وقت و ساعت و معرفی عناصر و اجزای عملكردی آنمدل .1شكل 

Figure 1. The Rasade Vaght-o-Saat front view modeling and its functional elements and components. 

 

 الف( چرخ چوبین
طبق توضیحات دو کتاب تاريخی، در قسمت بالا و میانی ساعت چرخ دواری است که ابزاری برای نمايش روزهای سال شمسی و 

های جلالی، روز با نام ماه 30روز سال ايجاد شده و هر  360درجه به نشانه  360اين چرخ نیز روزهای ماه قمری است. بر روی 
ترکی، عربی و رومی مشخص شده است. قرار گرفتن علامت خورشید در هر درجه نشانگر روز مشخص از سال است. همچنین در 

در مقابل آن روز، نشانگر روز مشخص از ماه قمری  حلقه داخلی اين چرخ نام روزهای ماه قمری درج شده و قرار گرفتن علامت ماه
 است.  
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درجه تقسیم شده و بیانگر روزهای  360ترين حلقه به بازسازی تصويری چرخ چوبین؛ اين چرخ از چند حلقه تشكل شده است؛ بیرونی. 2شكل 

دهد. يک علامت خورشید ترين حلقه روزهای ماه قمری را نمايش میدهد و داخلیهای سال را به چهار زبان نشان می سال است، حلقه بعدی ماه
در هر روز بر روی درجه مخصوص از روزهای سال و يک علامت ماه بر روی درجه مخصوص از روزهای ماه قمری قرار می گیرد و آن روز را 

 .کندتعیین می
Figure 2. A visual reconstruction of the wooden wheel; the wheel is made up of several rings; the outermost ring is 

divided into 360 degrees and represents the days of the year, the next ring shows the months of the year in four 
languages, and the innermost ring shows the days of the lunar month. A sun sign is placed on a specific degree of the day 

of the year each day, and a moon sign is placed on a specific degree of the day of the lunar month, determining that day. 

 

 ب( خانه های ساعت
خانه رديف بالا  12خانه رديف پايین مخصوص نمايش ساعات روز و  12ها وجود دارد. تايی از خانه 12در زير چرخ چوبین دو رديف 

کند و های رديف پايین از رنگ سفید به رنگ سیاه تغییر میبرای نمايش ساعات شب است. با گذشت هر ساعت در روز يكی از خانه
 شود. های رديف بالا روشن میبا گذشت هر ساعت شب، يكی از خانه

 

 
 ، در اين حالت با توجه به سیاه شدن سه خانه از رديف پايین، به معنای ساعت سه روز است.های ساعت. خانه3شكل 

Figure 3. The clock houses, in this view, three black bottom houses mean 3 o'clock of the day. 
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 ، در اين حالت با توجه به روشن شدن دو خانه در رديف بالا، به معنای ساعت دو در شب است.های ساعت. خانه4شكل 

Figure 4. The clock houses, in this view, lighting up the two houses in the top row mean 2 o'clock of the night. 

 

 پ( سازوکار گوی و طاس و سنج
ای از جنس مس قرار دارد و در رأس هر ساعت گويی به های ساعت دو دريچه است که در داخل هر يک پرندهخانه در زير رديف

ها شده و سپس گوی از دهان اين دو پرنده خارج شده و بر روی شود. وزن گوی باعث خم شدن پرندهداخل بدن اين پرنده وارد می
کند که نمايانگر گذر يک افتد و بدين صورت صدايی ايجاد میريچه قرار دارد میهايی که در زير اين دو دسنجی که در داخل طاس

 سازی صورت گرفته پرنده شاهین برای اين منظور انتخاب شده است. ساعت است. در مدل

 

 
بر روی سنجی که در طاسی که در زير آنها قرار ها که بعد از آزاد شدن گوی، خم شده و گوی را های گوی و نحوه حرکت شاهین. خانه5شكل 

 شود.کنند و بدين صورت صدايی در رأس هر ساعت ايجاد میدارد رها می
Figure 5. The ball houses and the way the falcons move, which bend down after releasing the ball and drop it onto the 

cymbal in the pot below them, thus creating a sound exactly at the each hour. 
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 ت( مناره علم 
روز )صبح، پیشین، پسین، شام و ای است که در داخل آن علمی قرار گرفته است. در پنج موقع از شبانهدر سمت چپ دستگاه مناره

نشیند. همزمان با بیرون آمدن علم، مناره فرو میآيد و پس از مدت کوتاهی دوباره در داخل خفتن(، علم از داخل اين مناره بیرون می
 آيد. طبلی هم که در داخل دستگاه است به صدا در می

 

 
 نشیند.آيد و پس از مدتی فرو میروز از داخل منار علم بالا می. علم که در پنج موقع از شبانه6شكل 

Figure 6. Metal sign that rises from inside the minaret at five times a day and then descends after a while.. 

 

 ج( منار خروس
در سمت راست دستگاه منار ديگری وجود دارد که بر بالای آن مرغ )خروس( قرار گرفته و از ابتدای روز تا غروب آفتاب با گردشی 

 ای، همواره رو به سوی خورشید دارد. درجه 180

 

 
 وضعیت منار خروس در صبحگاه که رو به سوی طلوع آفتاب دارد. .7شكل 

Figure 7. The position of the rooster minaret in the morning, facing the sun at sunrise. 
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 ساخت نمونه کوچک مقیاس دستگاه
مقیاس آن که بتواند ای دستگاه تلاش شد تا نمونه کوچکاشاره گرديد در اين پژوهش علاوه بر بازسازی رايانهطور که همان

متر در  2.5متر و ارتفاع  0.8در  1عملكردهای اصلی آن را با همان سازوکارهای قديمی نمايش دهد ساخته شود. اين نمونه در ابعاد 
جا و به به. ابعاد نمونه به نحوی انتخاب شده بود که پس از ساخت بتواند به راحتی جامحل پرديس فناوری دانشگاه يزد ساخته شد

محل موزه آب يزد منتقل شود. در ساخت اين دستگاه از مصالحی همچون صفحه پی وی سی ضد آب، لوله پولیكا، قوطی و لوله و 
های ی برخی ديگر از اجزای دستگاه از قطعات تفلون، نخهای آلومینیومی و نیز صفحات استیل استفاده شده است. همچنین براهسته

مستحكم، صفحات چرم و ديگر مصالح متفرقه استفاده شده است. در فرايند ساخت ابتدا نما و پوسته بیرونی دستگاه و سپس اجزای 
يزد، اين دستگاه در اواخر  داخلی ساخته شد. پس از ساخت و اتصال اجزای اصلی دستگاه در کارگاه واقع در پرديس فناوری دانشگاه

 های سه دری در جبهه شمالی حیاط آن مستقر گرديد. آمیزی در يكی از اتاقبه محل موزه آب يزد منتقل و پس از رنگ 1403سال 
 

 
 . اتصال اولیه قطعات رويه دستگاه 8شكل 

Figure 8. Initial connection of the device surface parts. 
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 های ساعت برای نمايش ساعات شبآزمون نمايش نور در خانه. 9شكل 

Figure 9. Testing the display of light in the device houses to display the time at night. 

 

 
 . نمای بیرونی ساعت در مراحل پايانی ساخت در کارگاه10شكل 

Figure 10. Exterior view of the clock in the final stages of construction in the workhouse. 
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 . نمونه کوچک مقیاس رصد وقت و ساعت يزد پس از استقرار در موزه آب يزد11شكل 

Figure 11. A small scale sample of the Rasad-e-Vaght-o-Saate of Yazd after its installation at the Yazd Water Museum. 

 

مقیاس ساخته شده مشابه با نمونه اصلی در قرن هشتم و مبتنی بر نیروی محرکه آب است و اين دستگاه عملكرد نمونه کوچک     
انرژی آب تمام عملكردهای اصلی دستگاه در قرن هشتم را به نمايش بگذارد. تنها دو ويژگی در قادر است مانند نمونه قرن هشتم با 

اين دستگاه به نمايش گذاشته نشده يكی خمسه متحییره که به دلیل ابهام در ماهیت آن و ضعف اسناد تاريخی در توصیف آن قابلیت 
شمار است و علت عدم مقیاس نمايش داده نشده است دقیقهنه کوچکبازنمايی نداشت. از ديگر عملكردهای دستگاه اصلی که در نمو

های بزرگ و نزديک به ساخت آن نیز محدوديت ابعاد دستگاه به دلیل کوچک بودن آن بوده است. زيرا اين عملكرد تنها در نمونه
دلیل محدوديت استفاده از منابع ر شب به های ساعت دابعاد دستگاه اصلی قابلیت اجرا دارد. در رابطه با منبع تأمین نور برای خانه

همزمان با هفته میراث  1404ام ارديبهشت ماه سال  24اين دستگاه در روز های الكتريكی استفاده شده است. روشنايی سنتی، از چراغ
ر گرفت و در حال فرهنگی و روز جهانی موزه با حضور برخی از مسئولین و علاقمندان تاريخ رونمايی و در معرض بازديد عموم قرا

 ها و افراد مختلف امكان بازديد از آن را در موزه آب يزد دارند. حاضر گروه
 

 بندیجمع
سنجی مدرسه رکنیه يزد که در اين نوشتار تلاش شد تا دستاوردهای طرح پژوهشی بازآفرينی رصد وقت و ساعت يا دستگاه زمان

شود معرفی گردد. اين طرح در ن عناصر تاريخ علم در ايران محسوب میهای تاريخی آبی و از مهمترييكی از شاخصترين سازه
ای يزد و با همكاری شرکت فناور مزدآباد و دانشگاه يزد انجام شد. دستاوردهای با حمايت شرکت آب منطقه 1403تا  1401های سال

اصلی عملكردی آن و همچنین ساخت نمونه ای اين دستگاه همراه با تمامی عناصر اين طرح شامل بازآفرينی تصويری و رايانه
مقیاس دستگاه است. بازآفرينی اين ساعت چه به صورت تصويری و چه به صورت نمونه ساخته شده برای اولین بار در ايران کوچک

اين اکنون در موزه آب يزد در معرض بازديد عموم قرار گرفته است و در اين پژوهش صورت گرفته است. نمونه کوچک مقیاس هم



 یزد یهمدرسه رکن یدستگاه زمان سنج ینیبازآفر                                                                                                                                                     

 59|   1۴۰۴ بهار|    ۲۳ یاپیشمارهٔ پ|    1سال هشتم  |  شمارهٔ 

نمونه قادر است تمام عملكردهای اصلی اين دستگاه در گذشته را با همان سازوکار قديمی يعنی بر مبنای انرژی محرکه آب به نمايش 
ضمن  ،منظورهمینتحقیق معرفی گردد. بهبگذارد. در اين مقاله تلاش شد تا دستاوردهای اين طرح پژوهشی و فرايند انجام اين 

ای دستگاه، ارائه و عناصر و اجزای عملكردی و پژوهش، دستاوردهای اين طرح شامل تصاوير بازسازی رايانه توضیح روند انجام اين
سنجی توسط اين دستگاه معرفی شد. همچنین فرايند و جزئیات ساخت نمونه کوچک مقیاس دستگاه در موزه آب نحوه انجام زمان
 يزد ارائه گرديد.  

 

 
 در محل موزه آب 1404ام ارديبهشت ماه سال  24. مراسم رونمايی از ساعت آبی مدرسه رکنیه يزد در 12شكل 

Figure 12. The unveiling ceremony of the small scale replica of water clock of  Rokniyeh Madrasa of Yazd on May 14, 

2025, at the Water Museum. 
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ام  30از ساعت آبی مدرسه رکنیه در دانشجويان دانشكده هنر و معماری دانشگاه يزد به همراه دکتر رضا ابويی . بازديد علمی 13شكل 

 در محل موزه آب 1404ارديبهشت ماه سال 
Figure 13. Scientific visit of students of the Faculty of Art and Architecture of Yazd University, along with Dr. Reza 

Abuei, from the small scale replica of Water Clock of Rokniyeh Madrasa on May 20, 2025, at the Water Museum. 

 

 سپاسگزاری
ای يزد جناب آقای مهندس محجوبی جانبه مديرعامل محترم فعلی و سابق شرکت آب منطقهحمايت همهوسیله از همراهی و بدين

شود. همچنین نگارندگان مراتب زاده در حمايت از اين طرح پژوهشی تحقیقاتی صمیمانه قدردانی میو جناب آقای دکتر جواديان
یوند، آقای دکتر بهروز دهقان، آقای دکتر سید علی معاشری و آقای سپاس خود را از مدير محترم موزه آب يزد سرکارخانم دکتر کول

 دارند. دکتر عباس فقیه خراسانی تشكر ابراز می
 

 حامیان مالی و معنوی
سازی مدل»و « سنجی مدرسه رکنیه يزد در قرن هشتممطالعه و بازآفرينی دستگاه زمان»اين مقاله برگرفته از نتايج دو طرح پژوهشی 

های ای يزد است که در طی سالبه کارفرمايی شرکت آب منطقه« سنجی مدرسه رکنیه يزد در قرن هشتمبازآفرينی دستگاه زمانو 
به ترتیب توسط شرکت مزدآباد و دانشگاه يزد انجام شده است. هدف از طرح اول مطالعات تاريخی و بازآفرينی  1403تا  1401

ساخت نمونه کوچک مقیاس دستگاه بوده است. مجريان هر دو طرح پژوهشی نگارندگان اين تصويری دستگاه و هدف از طرح دوم 
 متن بوده، ناظرين و مشاورين اين طرح آقايان دکتر بهروز دهقان، دکتر سید علی معاشری و  دکتر عباس فقیه خراسانی بودند.

 

 نوشتپی
رديس فناوری دانشگاه يزد است که در حوزه تخصصی معماری و شرکت سپهر مزدآباد کیانشهر از شرکت های فناور مستقر در پ .1

 مرمت فعالیت دارد. 

(، 35: 1397(، شمس الدينی )Blake, 2013:51(، بلیک )310: 1396سنجی افرادی چون کريمیان سردشتی )در مبحث تاريخ زمان. 2
اند. در زمینه تاريخ هنر و معماری توجه قرار داده ( اين ساعت ايلخانی را مورد397-396: 1366( و نوربخش )6: 1388حبیبی قاينی )
المعارف ايرانیكا ساعت رکنیه را در اند. يارشاطر در دايره( به اين دستگاه اشاره کرده1292: 1387( و پوپ )173: 1346ايران، ويلبر )

(، طاهری 116-114: 1317ون آيتی )(. در زمینه تاريخ يزد افرادی همچYarshater, 1992مبحث ساعت مورد توجه قرار داده است )
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(، تشكری 75-74: 1391(، ابويی مهريزی )324: 1388زاده )(، خادم183: 1351(، يزدی )559-561: 1374(، افشار )53-55: 1317)
. در اند( اين دستگاه را مورد بررسی قرار داده305 -291: 1401(، میرزايی )110 -101: 1391(، علمداری )159-158: 1401بافقی )

( به جايگاه اين ساعت در تاريخ علم ايران 895: 1365( و فرشاد )401 -399: 1345زمینه تاريخ علم افرادی همچون نیرنوری )
( در حوزه تاريخ هنر و صنايع دستی به اين دستگاه اشاره کرده و در حوزه ادبیات و تاريخ نیز 19: 1363زاده تبريزی )اند. کريمپرداخته

  اند.( به اين ساعت آبی اشاره نموده245-243: 1402ستانی پاريزی )افرادی چون با

زيست معتبر و بزرگ بود و مدارس آن ای که مؤلف کتاب میق را ذکر کرده است. يزد در دوره 844اين کتاب وقايع يزد تا سال . 3
ه نام امیرچقماق بود. چندی پس از تألیف اين از جمله مدرسه رکنیه رونق داشتند. حاکم يزد در آن دوره از امرای بانفوذ تیموری ب

 گرايد.کتاب شهر يزد به سوی افول می
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